
 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” – CNR ISSIRFA 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE AVVISO  n° 4/2023 PUBBLICA SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO PROFESSIONALIZZANTE PER LO SVOLGIMENTO 

DI ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA DI RILEVANTE 

INTERESSE NAZIONALE (PRIN) DUS.PN022.002 “DIVARI TERRITORIALI E PNRR: LO 

SVILUPPO DELLE RIFORME NAZIONALI E DELLE POLITICHE REGIONALI ALLA LUCE 

DEL NEXT GENERATION EU” - Finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 

0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 

2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito 

istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca, entrato in vigore il 1° marzo 2019;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale 

sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO l’art.22 della L.240 del 30/12/2010, entrata in vigore il 29/01/2011; 

VISTO il D.M. n.102 del 09/03/2011, relativo alla definizione degli importo minimo degli assegni 

di ricerca; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del 

CNR approvato dal CdA dell’Ente con delibera n.28 del 09/02/2011, successivamente modificato 

con delibere n.62 del 23/03/2011, n.186 del 22/09/2011 e n.189 del 27/11/2013; 

VISTO il Decreto ministeriale 968/2023 di ammissione del finanziamento PRIN 2022 e il 

conseguente Atto d’obbligo sottoscritto in data 18 settembre 2023; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto rientra nelle progettualità della Missione 4 “Istruzione 

e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e 

Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”  con il conseguente vincolo al rispetto dei 

principi PNRR statuiti dal Regolamento Europeo 241/2021; 



 

 

 

VISTO l’art. 47, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 

Opportunità del 7 dicembre 2021 recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 

contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 30.12.2021; 

VISTO l’avviso di selezione n.4/2023 per il conferimento di n° 1 assegno professionalizzante per lo 

svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto di ricerca di rilevante interesse nazionale 

(PRIN) DUS.PN022.002 “Divari territoriali e PNRR: lo sviluppo delle riforme nazionali e delle 

politiche regionali alla luce del Next Generation EU”- Finanziato dall'Unione europea – Next 

Generation EU, pubblicato sui siti URP CNR, CNR ISSIRFA, MUR, prot. n.377319 in data 1 

dicembre 2023; 

CONSIDERATO che l’11/12/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande e che 

occorre procedere con la nomina della Commissione esaminatrice; 

DISPONE 

la  nomina della Commissione esaminatrice di seguito elencata, come previsto dall’articolo 6 

dell’avviso di selezione sopra indicato: 

 

Presidente 

Dott. Paolo Colasante 

Primo Ricercatore  

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali, Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” CNR ISSIRFA 

 

Componenti 

Dott.ssa Aida Giulia Arabia 

Ricercatrice 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali, Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” CNR ISSIRFA 

 

Dott. Antonino Iacoviello Ricercatore  

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali, Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” CNR ISSIRFA 

 

Supplenti 

Dott.ssa Clelia Losavio 

Ricercatrice 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali, Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” CNR ISSIRFA 

 

Dott. Alessandro Gentilini Ricercatore  

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali, Federali e sulle Autonomie 

“Massimo Severo Giannini” CNR ISSIRFA 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Giulio Salerno 


		2023-12-12T11:29:55+0100
	Giulio Salerno




